
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Spraw Zagranicznych

Data posiedzenia: 8 marca 2011 r.

Nr posiedzenia: 160

Posiedzeniu przewodniczył: senator  Leon Kieres  – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy o ratyfikacji Konwencji dotyczącej budowy
i funkcjonowania Ośrodka Badań Antyprotonami i Jonami w Europie,
sporządzonej w Wiesbaden dnia 4 października 2010 r. (druk senacki nr 1132,
druki sejmowe nr 3750 i 3853)

2. Rozpatrzenie ustawy o Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia
(druk senacki 1126, druki sejmowe nr 3682 i 3699).

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Włodzimierz Cimoszewicz, Grzegorz Czelej,
Maciej Grubski, Paweł Klimowicz,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

− z-ca dyrektora Departamentu Prawno-Traktatowego Zbigniew Czech,
− z-ca dyrektora Departamentu Wschodniego Marek Całka,

− Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego:
− podsekretarz stanu Zbigniew Marciniak,

− Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego:
− pełnomocnik Ministra ds. utworzenia Centrum Polsko-Rosyjskiego

Dialogu i Porozumienia Sławomir Dębski,
− dyrektor Departamentu Współpracy z Zagranicą Ewa Ger,

− Ministerstwo Edukacji Narodowej:
− specjalista w Departamencie Współpracy Międzynarodowej Agnieszka

Bojkowska,

− przedstawiciele Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu: Aldona Figura
i Mirosław Reszczyński.

Przebieg posiedzenia:
Ad 1. Konwencję będącą przedmiotem ratyfikacji przedstawił podsekretarz stanu w Ministerstwie Nauki

i Szkolnictwa Wyższego Zbigniew Marciniak. Zaznaczył. że polscy uczeni są już zaangażowani
w projekt Ośrodka Badań Antyprotonami i Jonami, a dzięki ratyfikacji Konwencji Polska uzyska
prawo do współdecydowania o przebiegu projektu. Udział Polski w prowadzeniu badania miałby
przyjąć formę wkładu rzeczowego (elementy infrastruktury badawczej) o wartości 25 mln. euro.
Senatorowie nie zgłosili uwag do Konwencji.
Przedstawicielka Biura Legislacyjnego Aldona Figura nie zgłosiła uwag o charakterze
legislacyjnym.
Przewodniczący Komisji, senator Leon Kieres, zgłosił wniosek o przyjęcie ustawy bez poprawek.
Wniosek został przyjęty jednogłośnie (4 głosy za, przy braku głosów przeciw i wstrzymujących się).



- 2 -

Na sprawozdawcę komisji na posiedzenie Senatu wybrano senatora Pawła Klimowicza.

Konkluzja: Komisja wnosi o przyjęcie ustawy bez poprawek (druk senacki 1132 A).

Ad 2. Informację na temat Centrum przedstawił pełnomocnik Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego
ds. utworzenia Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia S. Dębski. Sugestia stworzenia
Centrum została przedstawiona przez Polsko-Rosyjską Komisję ds. Trudnych. Zamysł polega na
powołaniu instytucji, która zajęłaby się problemami wykraczającymi nieco poza klasyczne relacje
międzyrządowe. W Rosji powołana do życia zostanie bliźniacza instytucja, mająca te same cele
i dysponująca takim samym budżetem (1 mln euro). Obie instytucje będą mogły powołać
Międzynarodowe Rady Centrum i zaprosić do udziału w nich m.in. ekspertów w dziedzinie historii i
kontaktów bilateralnych obu państw.
Wicedyrektor Departamentu Wschodniego MSZ M. Całka podkreślił, że Centrum mogłoby
przyczynić się do umacniania kontaktów polsko-rosyjskich, co jest szczególnie potrzebne w sytuacji
gdy relacje na poziomie międzyrządowym przechodzą pewien kryzys.
Przedstawiciel Biura Legislacyjnego Mirosław Reszczyński zwrócił uwagę na kilka nieścisłości
w sformułowaniu przepisów ustawy. Senator Leon Kieres zaproponował pięć poprawek do ustawy.
Pierwsze trzy poprawki miały charakter językowo-redakcyjny. Poprawka czwarta jednoznacznie
przekazywała pracownikom Centrum, kontrolującym przedsięwzięcia dofinansowywane przez
Centrum, prawo do formułowania wniosków i zaleceń pokontrolnych.  Poprawka piąta miała na celu
usunięcie z treści ustawy przepisu, który stracił ważność.
Przedstawiciele Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego opowiedzieli się za przyjęciem
ustawy bez poprawek, podkreślając znaczenie szybkiego wejścia ustawy w życie. Sprawne
powołanie do życia Centrum w Polsce potwierdzałoby otwartą postawę naszego kraju i gotowość do
likwidowania barier w stosunkach z Rosją.
Dyskusja dotyczyła również sposobów finansowania Centrum. Pełnomocnik Ministra Kultury
i Dziedzictwa Narodowego S. Dębski podkreślił, ze Centrum będzie mogło prowadzić działalność
gospodarczą. Lokal dla Centrum udostępni Ministerstwo Skarbu.
Przewodniczący komisji, senator Leon Kieres, zgłosił wniosek o przyjęcie wszystkich pięciu
poprawek. Wniosek został przyjęty jednogłośnie (4 głosy za, przy braku głosów przeciw
i wstrzymujących się).
Na sprawozdawcę komisji na posiedzenie Senatu wybrano senatora Leona Kieresa.

Konkluzja: Komisja wnosi o wprowadzenie pięciu poprawek do ustawy (druk senacki nr 1126 B).

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


